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Tutkimuksesta tiiviisti 31/2024

Mitä tiedetään ulkomaalaistaustaisen väestön raha-
pelaamisesta, rahapeliongelmista ja palveluihin ha-
keutumisesta Suomessa? Katsaus ajankohtaiseen ti-
lanteeseen 

Tämän Tutkimuksesta tiiviisti -katsauksen tarkoituksena on tuottaa 
lukijalle ajankohtainen tilannekuva Suomessa asuvan ulkomaalais-
taustaisen väestön rahapelaamisesta ja rahapeliongelmista sekä nii-
den vuoksi palveluihin hakeutumisesta viimeaikaisimman tiedon va-
lossa, ja erilaisia tietolähteitä tarkastelemalla. Samalla tunnistetaan 
tiedon puutteet. Lopuksi keskustellaan tunnistettuihin tiedontarpei-
siin vastaamisesta ja tiedon merkityksestä rahapeliongelmia työs-
sään kohtaavien ammattilaisten kannalta. Ammattilaisilla on keskei-
nen rooli rahapelaamisen puheeksiotossa ja rahapeliongelman tun-
nistamisessa. Aikaisempaa tilannekatsausta aiheesta Suomessa ei 
tiettävästi ole tehty.  

Ulkomaalaistaustaisten määrä Suomessa on kasvanut viime vuosi-
kymmeninä, ja Tilastokeskuksen mukaan maan koko väestöstä joka 
kymmenes eli noin 550 000 henkilöä on vieraskielistä (Tilastokeskus, 
2024). Tilastokeskus määrittelee ulkomaalaistaustaiseksi henkilöt, 
joiden molemmat vanhemmat tai ainoa tiedossa oleva vanhempi on 
syntynyt ulkomailla. Ulkomaalaistaustaisia ovat myös ne ulkomailla 
syntyneet henkilöt, joiden kummastakaan vanhemmasta ei ole tietoa 
väestötietojärjestelmässä. Ulkomaalaistaustaisten suurimmat taus-
tamaaryhmät Suomessa ovat entisen Neuvostoliiton alueet, Viro, Irak 
ja Somalia (Tilastokeskus, 2024).   

Tässä katsauksessa termillä ulkomaalaistaustainen viittaamme muu-
alla kuin Suomessa syntyneisiin henkilöihin ja heidän jälkeläisiinsä. 
Viitatessamme kirjallisuuteen, käytämme termiä, jota kyseisessä tie-
tolähteessä on käytetty.   

Rahapelaaminen ilmiönä Suomessa 

Suomessa rahapelaaminen on yleistä. Terveyden ja hyvinvoinnin lai-
toksen toteuttamassa Suomalaisten rahapelaaminen  
-väestötutkimuksissa on tarkasteltu 15–74-vuotiaiden Manner-Suo-
messa asuvien rahapelaamista. Tuoreimman vuonna 2024 julkaistun 
tutkimusraportin mukaan 70 prosenttia suomalaisista oli pelannut 
rahapelejä tutkimusta edeltävän vuoden aikana. Väestötasolla luku 
vastaa lähes neljää miljoonaa suomalaista. Suosituimpiin rahapelei-
hin lukeutuvat lottopelit, arpapelit sekä raha-automaattipelit. Raha-
pelaaminen internetissä on yleistynyt tasaisesti ja runsas kolmannes 
tutkimukseen vastanneista pelasi rahapelejä myös internetissä. (Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitos, 2024.)  

Väestötutkimuksen vastaajista 4,2 % pelasi kohtalaisen riskin tai on-
gelmapelaamisen tasolla. Tämä tarkoittaa 151 000 henkilöä. Rahape-
lejä alhaisen riskin tasolla pelaavia oli 9 % (Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos, 2024.) Riskitason rahapelaaminen tarkoittaa pelaamista, josta 

Päälöydökset 
• Tutkittua tietoa ulkomaa-

laistaustaisen väestön ra-
hapelaamisesta, rahapeli-
ongelmista tai niiden 
vuoksi palveluihin hakeu-
tumisesta Suomessa on 
hyvin vähän. 

• Suomessa asuva ulkomaa-
laistaustainen aikuisväestö 
pelaa rahapelejä muuta 
väestöä vähemmän. Maa-
ryhmittäisissä tarkaste-
luissa on tunnistettavissa 
taustamaaryhmiä, joissa 
rahapelaaminen ja riski ra-
hapeliongelmille on muita 
suurempi. 

• Ulkomaalaistaustaiset 
nuoret, erityisesti pojat, 
pelaavat rahapelejä suo-
malaistaustaisia vertaisi-
aan enemmän.  

• Rahapeliongelmissa autta-
vissa palveluissa kohda-
taan ulkomaalaistaustaisia 
henkilöitä, vaikka he to-
dennäköisesti hakeutuvat 
suomalaistaustaisia hei-
kommin avun ja tuen pii-
riin.  

• Ulkomaalaistaustaisten 
rahapelaamisesta ja raha-
peliongelmista tarvitaan li-
sää tietoa. Tietoa tarvitaan 
muun muassa palvelutar-
peiden tunnistamiseksi ja 
palvelujen suunnittele-
miseksi. 
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aiheutuu yksittäisiä haittoja, ja se edeltää usein rahapeliongelman 
kehittymistä ja vakavampia haittoja.   

Rahapelihaitoilla viitataan vakavuudeltaan ja kestoltaan erilaisiin ra-
hapelaamisesta aiheutuviin terveydellisiin, taloudellisiin ja sosiaali-
siin seurauksiin. Terveydelliset haitat ilmenevät esimerkiksi union-
gelmina, ahdistuneisuutena ja masentuneisuutena sekä voimakkaina 
syyllisyyden ja häpeän kokemuksina. Pelaamalla velkaantuminen 
puolestaan on esimerkki taloudellisesta haitasta. Ihmissuhdehaitat, 
kuten riidat ja erimielisyydet kotona ja työelämässä, eristäytyneisyys 
ja syrjäytyminen ovat runsaalle rahapelaamiselle tyypillisiä sosiaalisia 
haittoja. Yhteiskunnan tasolla haitat tulevat esiin muun muassa ter-
veys- ja sosiaalipalvelujen käytössä, talous- ja velkaneuvonnassa, 
lasten, nuorten ja perheiden palveluissa, lastensuojelutyössä sekä 
järjestyksenpidon ja oikeuslaitoksen tasolla (rahapelaamiseen liitty-
vät rikokset, oikeudenkäynnit jne.). (Raisamo, 2021). 

Kulttuurisen taustan merkitys rahapelaami-
sessa 

Yhteiskunnassa vallitseva rahapelikulttuuri ja sen kautta välittyvät 
arvot, normit ja asenneilmasto vaikuttavat rahapelaamisen koke-
muksiin ja yleiseen suhtautumiseen rahapelaamista kohtaan. Suo-
meen ulkomailta muuttavien lähtömaissa rahapelikulttuuri voi olla 
hyvinkin erilainen kuin Suomessa. Joissakin kulttuureissa ja uskon-
nollisista syistä rahapelaaminen on kiellettyä, ja joissakin maissa se 
on puolestaan yleisesti hyväksyttyä viihdettä ja ajanvietettä (Järvi-
nen-Tassopoulos, 2022).   

Suomalaista rahapelikulttuuria luonnehtivat rahapelaamisen salli-
vuus ja normaalius. Rahapelit näkyvät arjen ympäristöissä monin ta-
voin. Esimerkiksi rahapeliautomaatteja on sijoitettuna kauppoihin, 
kioskeihin ja huoltoasemille. Rahapeliautomaatteja on sijoitettu suh-
teellisesti enemmän alueille, joilla asuu heikommassa sosiaalisessa 
asemassa olevia. (Selin ym., 2024.) Huomionarvoista on, että näillä 
alueilla asuu usein myös enemmän ulkomaalaistaustaista väestöä. 
(Wardle ym., 2019.)   

Ulkomaalaistaustaisten rahapelaamista on kansainvälisesti tutkittu 
jonkin verran ja näiden tutkimusten perusteella tiedetään, että ulko-
maalaistaustaiset pelaavat rahapelejä vähemmän kuin yleisväestö. 
Samanaikaisesti näyttää kuitenkin siltä, että he kokevat suhteelli-
sesti enemmän haittoja ja ongelmia rahapelaamisesta. (esim. Wardle 
ym., 2019; Okuda ym., 2016.) Tämän on arveltu johtuvan muun mu-
assa heikommasta sosioekonomisesta asemasta, maahanmuuttoon 
liittyvistä tekijöistä, kuten akkulturaatiostressistä, rahapelien hel-
posta saatavuudesta sekä pienituloisuuteen kytkeytyvästä taloudelli-
sesta ahdingosta. (esim. Wardle ym., 2019; Okuda ym., 2016.) Osa ul-
komaalaistaustaisista työskentelee matalapalkka-aloilla, mikä voi 
osaltaan vaikuttaa rahapelien houkuttelevuuteen rahanhankinnan 
keinona. Puutteet kielitaidossa voivat vaikuttaa esimerkiksi siihen, 
miten henkilö ymmärtää rahapelaamisen mekanismeja. (Bramley & 
Manthorpe, 2020.) Myös rahapelimainontaa saatetaan kohdistaa ul-
komaalaistaustaiselle väestönosalle (ks. Wardle ym., 2019).  
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Rahapelaaminen saatetaan nähdä myös eräänlaisena kotoutumisen 
keinona, vaikka samanaikaisesti se voi aiheuttaa osalle ihmisistä va-
kavia haittoja (Wardle ym., 2019). Erään yhdysvaltalaistutkimuksen 
mukaan 2. ja 3. polven maahanmuuttajat pelaavat enemmän rahape-
lejä kuin 1. sukupolven maahanmuuttajat (Wilson ym., 2015). Ongel-
mallisen rahapelaamisen puolestaan on havaittu olevan yleistä itäaa-
sialaisissa ryhmissä ja vähiten yleistä latinalaisamerikkalaisissa ryh-
missä (Okuda ym. 2016).   

Lopuksi on todettava, että ulkomaalaistaustainen väestö on hyvin 
moninainen joukko eikä heistä voi puhua yksiselitteisesti haavoittu-
vana ryhmänä. Suomessa tehdyt tutkimukset ovat osoittaneet suu-
riakin eroja esimerkiksi sairastavuudessa, elintavoissa ja sosioekono-
misessa asemassa eri ulkomaalaistaustaisten maaryhmien välillä 
sekä yleisväestöön verrattuna (Eid & Castañeda, 2023). Rahapelion-
gelman osalta Suomesta tiedetään, että sosiaali- ja terveydenhuol-
lon päihde-ehtoisissa asioinneissa todennäköisyyttä rahapeliongel-
maan lisää muu syntymämaa kuin Suomi (Kuussaari & Heiskanen, 
2023). Nuorilla aikaisemmat tutkimukset ovat puolestaan tunnista-
neet eroja rahapelaamisen yleisyydessä suomalaistaustaisten ja 
maahanmuuttajataustaisten nuorten välillä rahapelaamisen ollessa 
yleisempää maahanmuuttajataustaisilla nuorilla (Räsänen ym., 2016; 
Järvinen-Tassopoulos & Raitasalo 2017). 

Aineisto ja menetelmät 

Tässä katsauksessa keskitymme vuosina 2020–2024 raportoituihin 
tietoihin Suomessa asuvan ulkomaalaistaustaisen väestön rahape-
laamisesta ja rahapeliongelmista sekä niiden vuoksi palveluihin ha-
keutumisesta. Tutkimuskysymyksenä on: mitä tutkimustietoa ja 
muuta tietoa ulkomaalaistaustaisten rahapelaamisesta ja rahapeli-
ongelmista on Suomessa viime vuosina tehty?  

Lähdeaineistoina hyödynsimme monipuolisesti erilaisia tietolähteitä. 
Tietolähteillä viittaamme sekä tieteelliseen että ei-tieteelliseen kir-
jallisuuteen: tutkimusartikkeleihin ja raportteihin, selvityksiin, opin-
näytetöihin, tilastoihin sekä muihin aiheen kannalta relevantteihin 
tiedon lähteisiin. Tavoitteenamme oli rakentaa ajankohtaista tilanne-
kuvaa aiheesta. Sisällöllisesti etsimme lähteitä, jotka vastasivat tut-
kimuskysymykseen, ja joissa kuvattiin ulkomaalaistaustaisen väestön 
ja/tai sen eri osaryhmien rahapelaamista ja/tai rahapeliongelmaa, ja 
joiden tutkimuskontekstina oli Suomi.  

Katsauksen aineisto valikoitiin ei-systemaattisesti elektronisista tie-
tokannoista ja -lähteistä (PubMed, Julkari, Tiedejatutkimus.fi-por-
taali, Google Scholar) sekä manuaalisesti perehtymällä julkaisujen 
lähdeluetteloihin. Lisäksi kävimme läpi rahapeliongelmissa auttavien 
palveluiden verkossa julkaisemia raportteja. Näiden lisäksi teimme 
vielä erillishaut seuraavien tiedelehtien arkistoihin: Yhteiskuntapoli-
tiikka, Janus, Sosiaalilääketieteellinen Aikakauslehti.  Hakuja tehtiin 
erilaisilla hakusanayhdistelmillä. Päähakusanoiksi muodostuivat 
maahanmuuttaja, ulkomaalaistausta, rahapelaaminen, rahapelion-
gelma ja näiden englanninkieliset vastineet.  

  

Näin tutkimus  
tehtiin: 
Tutkimuksen tarkoituksena 
oli kartoittaa mitä tutkimus-
tietoa ja muuta tietoa ulko-
maalaistaustaisten rahape-
laamisesta ja rahapeliongel-
mista on Suomessa viime 
vuosina tehty?  
 
Tiedonhaku kohdistui vuosina 
2020–2024 julkaistuihin tie-
toihin aiheesta.  

Aineistoa haettiin elektroni-
sista tietokannoista ja -läh-
teistä sekä manuaalisesti pe-
rehtymällä löydettyjen julkai-
sujen lähdeluetteloihin. 
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Aineistonhaku toteutettiin keväällä 2024. Haut kohdennettiin suo-
men- ja englanninkielisiin julkaisuihin, ja ajallisesti haut rajattiin vuo-
siin 2020 (tammikuu)–2024 (maaliskuu), jotta tieto olisi mahdolli-
simman ajankohtaista.  

Varsinaisen aineistonhaun toteutuksen jälkeen ja tämän katsauksen 
kirjoittamisen loppuvaiheessa täydensimme tuloksia vielä yhdellä 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tuoreella tutkimusartikkelilla. Li-
säksi rahapeliongelmiin tarkoitetun valtakunnallisen digitaalisen pal-
velukokonaisuuden – Peluurin – tilastoista saimme tietoa palveluun 
yhteyttä ottaneiden ulkomaalaistaustaisten lukumäärästä. Tämän 
tiedon saimme erillispyyntönä Peluurin yksikönpäälliköltä, ja täyden-
simme tuloksia tältä osin.  

Tulokset 

Edellä kuvatun tiedonhaun prosessin tuloksena löysimme ainoastaan 
viisi aiheen kannalta relevanttia tietolähdettä. Näistä kaksi oli kan-
sainvälisiä vertaisarvioituja tiedejulkaisuja (Marionneau & Järvinen-
Tassopoulos, 2023; Raitasalo ym., 2024), yksi tieteellinen tutkimus-
raportti (Kuusio ym., 2020), yksi opinnäytetyö (Belchenko, 2021) ja 
yksi rahapeliongelmissa auttavien palveluiden tilastoista ja toimin-
nasta koottu yhteenvetoraportti (Heiskanen & Nevalainen, 2020). Ra-
hapeliongelmissa auttavista palveluista koottua tietoa täydensimme 
vielä erillisellä sähköpostitiedonannolla saaduilla lisätiedoilla.   

Olemme tiivistäneet taulukkoon 1 löytämiemme tietolähteiden pää-
tulokset, minkä jälkeen käymme niiden löydöksiä yksityiskohtaisem-
min läpi seuraavissa kappaleissa. Tietolähteet olivat hyvin eritasoisia 
ja tästä syystä tuloksia ja tietolähteitä ei vertailla keskenään.   

Taulukko 1. Katsaukseen sisällytetyt tietolähteet ja päätulokset tiivistetysti. 

Tekijä(t) Tietolähteen kuvaus Päätulokset 

Belchenko, 2021 Laadullinen opinnäytetyö, 
jossa aineisto kerätty verk-
kokyselyllä venäjänkielisiltä 
Suomessa asuvilta henki-
löiltä (n=116). 

Osallistujista suuri osa oli kohdan-
nut rahapeliongelmaa joko itse tai 
läheisenä. Vastaajat kokivat, että 
avun hakeminen olisi todennäköi-
sempää, jos apua tai materiaaleja 
olisi saatavilla venäjäksi.   

Heiskanen & Neva-
lainen, 2020 

Peliklinikan 10-vuotisraportin 
tilastoliite, jossa raportoitu 
asiakkaiden ulkomaalais-
tausta tai vieraskielisyys. 

Rahapeliongelmissa auttaneen 
Peliklinikan avohoitoon tai Peli 
Poikki -ohjelmaan hakeutuneista 
verrattain pieni osa on ollut ulko-
maalaistaustaisia. 

Kuusio ym., 2020 Kyselytutkimus, jossa koh-
dejoukkona Manner-Suo-
messa asuvat työikäiset 18–
64-vuotiaat ulkomailla synty-
neet ulkomaalaistaustaiset 
henkilöt. 

Ulkomaalaistaustaisista 35 pro-
senttia oli pelannut rahapelejä tut-
kimusta edeltäneen vuoden ai-
kana. Miehet pelasivat rahapelejä 
selvästi naisia enemmän. Eniten 
rahapelejä pelasivat Viro- ja Aasia-
ryhmään kuuluvat miehet. 

Marionneau & Järvinen-
Tassopoulos, 2023 

Laadullinen tutkimus, jossa 
aineisto kerätty verkkoky-
selyllä venäjänkielisiltä hen-
kilöiltä, jotka pelaavat raha-
pelejä (n=26) sekä haastat-
teluilla rahapelaavien henki-
löiden perheenjäseniltä 
(n=3). 

Venäjänkieliset katsoivat, että ra-
hapelaaminen on Suomessa erit-
täin normalisoitunutta, ja että raha-
pelihaittojen ehkäisyssä tulisi puut-
tua tähän. Lähes kukaan osallistu-
neista ei ollut hakenut apua, 
vaikka oli kokenut haittoja rahape-
laamisen vuoksi. 
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Raitasalo ym. 2024 Valtakunnallinen kouluter-
veyskysely, jossa aineisto 
on kerätty 14-16-vuotiailta 
(n=238,939)  

Viikoittainen rahapelaaminen oli 
todennäköisempää ulkomailla syn-
tyneillä nuorilla, erityisesti pojilla 
sekä niillä nuorilla, joiden vanhem-
mat olivat syntyneet ulkomailla 
verrattuna suomalaistaustaisiin 
nuoriin. 

 

Syntyperä ja sukupuoli merkityksellisiä rahape-
laamisessa 

Ulkomaalaistaustaisten terveys ja hyvinvointi Suomessa  
-tutkimuksen (Kuusio ym., 2020; taulukko 1) rahapelaamista koske-
vista tuloksista ilmeni, että ulkomaalaistaustaisesta aikuisväestöstä 
35 prosenttia oli pelannut rahapelejä tutkimusta edeltäneen vuoden 
aikana. Maaryhmittäisissä tarkasteluissa Viro-ryhmään kuuluvilla ra-
hapelien pelaaminen oli yleisempää (46 %) ja Lähi-idästä ja Pohjois-
Afrikasta tulleilla puolestaan vähäisempää (27 %) kuin ulkomaalais-
taustaisilla yhteensä. Miehet pelasivat rahapelejä selvästi naisia ylei-
semmin (44 % vrt. 27 %). Maaryhmien vertailussa sukupuolittain 
miesten rahapelaaminen oli yleisintä Aasia-ryhmässä.   

Tutkimuksesta ei voida tehdä suoria vertailuja valtaväestöön, mutta 
yleisesti voidaan todeta, että ulkomaalaistaustaisen aikuisväestön 
rahapelaaminen on suomalaistaustaista aikuisväestöä selvästi vähäi-
sempää. Toisaalta tuloksista oli tunnistettavissa rahapelihaittojen 
näkökulmasta keskimääräistä suuremmassa riskissä olevia pelaaja-
ryhmiä, joita olivat ulkomaalaistaustaiset miehet sekä maaryhmittäi-
sessä tarkastelussa Viro- ja Aasia-ryhmiin kuuluvat miehet. 

Valtakunnallisen Kouluterveyskyselyn vuosien 2017, 2019 ja 2021 ai-
neistoista julkaistun vertaisarvioidun tutkimusartikkelin (Raitasalo 
ym. 2024; taulukko 1) mukaan ulkomailla syntyneet nuoret, erityi-
sesti pojat, pelasivat rahapelejä viikoittain suomalaistaustaisia nuoria 
enemmän. Suomalaistaustaisista pojista 7 % raportoi pelaavansa ra-
hapelejä viikoittain, kun taas nuorten, joiden vanhemmat olivat syn-
tyneet ulkomailla, vastaava luku oli 14,9 % ja ulkomailla syntyneiden 
nuorten osalta jopa 39 %. Tutkimuksessa havaittiin lisäksi, että päih-
teiden käyttö oli yhteydessä viikoittaiseen rahapelaamiseen nuorilla, 
ja erityisen vahva tämä yhteys oli ulkomailla syntyneiden nuorten 
kohdalla. 

Venäjänkielisten kokemuksia rahapelaamisesta, 
rahapelihaitoista ja palvelujärjestelmästä   

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen sekä Helsingin yliopiston yhteis-
työnä toteutettu Venäjänkielisten kokemat rahapelihaitat Suomessa 
-tutkimuksessa (Marionneau & Järvinen-Tassopoulos, 2023; taulukko 
1) pureuduttiin Suomessa asuvien venäjänkielisten rahapelaamiseen, 
heidän kokemuksiinsa rahapelaamisesta ja rahapelihaitoista sekä 
suomalaisesta rahapeli- ja palvelujärjestelmästä.   

Tulokset osoittivat, että venäjänkieliset kokevat rahapelaamisen voi-
makkaasti normalisoituneeksi ilmiöksi Suomessa. Heillä oli näkemyk-
siä siihen, miten rahapelihaittoja voisi pyrkiä ehkäisemään nykyistä 
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paremmin. Tutkimukseen osallistuneet venäjänkieliset ehdottivat, 
että hajasijoitettuja rahapeliautomaatteja ja rahapelimarkkinointia 
Suomessa vähennettäisiin tai poistettaisiin. He korostivat tiedon li-
säämisen tärkeyttä rahapelihaitoista ja konkreettisena esimerkkinä 
tiedon lisäämistä voittojen (epä)todennäköisyyksistä.  

Tutkimuksesta kävi ilmi, että käytännössä juuri kukaan venäjänkieli-
sistä rahapelaajista ei ollut hakenut apua rahapelaamiseensa, vaikka 
he olivat kokeneet siihen liittyviä merkittäviäkin haittoja. Tutkimuk-
seen osallistuneista venäjänkielisistä lähes puolella oli kokemuksia 
taloudellisista haitoista, syyllisyydestä ja häpeästä. Noin joka kolmas 
raportoi rahapelaamiseen liittyvistä veloista. Yleisiä olivat myös toi-
vottomuus, ahdistuneisuus ja stressi sekä rahapelaamisen aiheutta-
mat haitat läheissuhteille ja perhe-elämälle.   

Edellä kuvatun tieteellisen ja vertaisarvioidun tutkimuksen lisäksi ve-
näjänkielisten rahapelaamisesta löytyi hauissa myös yksi opinnäyte-
työ (Belchenko, 2021; taulukko 1). Kyseissä tutkielmassa aineisto ke-
rättiin venäjänkielisiltä Suomessa asuvilta henkilöiltä verkkokyselyllä 
(n=116). Aineisto analysoitiin laadullisella kuvailevalla analyysillä. Tu-
losten mukaan venäjänkielisistä osallistujista suuri osa oli kohdannut 
rahapeliongelmaa joko itse tai läheisenä. Ongelman yleisyydestä 
huolimatta heillä oli vähäinen tietoisuus rahapeliongelmaan saata-
villa olevasta ammattiavusta. He kokivat, että avun hakeminen olisi 
todennäköisempää, jos apua tai materiaaleja olisi saatavilla venä-
jäksi. 

Ulkomaalaistaustaisia kohdataan rahapeliongel-
missa auttavissa palveluissa 

Peliklinikka oli pääkaupunkiseudulla vuosina 2010–2023 toiminut ra-
hapeliongelmiin erikoistunut palvelukokonaisuus. Sen avohoidon asi-
akkaista 12 prosenttia oli vuosien 2010–2019 aikana ollut muuta kuin 
suomea tai ruotsia kotikielenään puhuvia (Heiskanen & Nevalainen, 
2020; taulukko 1). Peluuri puolestaan on pelaajille, heidän läheisil-
leen sekä työssään pelihaittoja kohtaaville ammattilaisille suunnattu 
palvelukokonaisuus, joka muodostuu peliongelmiin keskittyvistä 
tuki-, ohjaus- ja neuvontapalveluista. Palvelut toimivat valtakunnalli-
sesti puhelimitse ja internetissä. Peluuriin yhteyttä ottavien henkilöi-
den mahdollista ulkomaalaistaustaa ei systemaattisesti ole selvi-
tetty, mutta se on kirjattu ylös tilanteissa, joissa se on tullut esille.   

Peluuriin otti yhteyttä vuonna 2023 yhteensä 62 rahapelaajaa, joiden 
ulkomaalaistausta ilmeni yhteydenotossa. Tosiasiallisesti heitä on 
todennäköisesti ollut enemmän. Näistä yhteydenottajista 83 % oli 
miehiä, kun taas valtaväestön yhteydentotoista miehiä oli 64 %. (Sil-
vennoinen, 2024.) Peluurin Peli Poikki -ohjelma on 8 viikon terapia-
ohjelma verkossa. Peli Poikki -ohjelmaan vuonna 2019 osallistuneista 
asiakkaista 5 % oli joko itse tai jompikumpi vanhemmista oli syntynyt 
muualla kuin Suomessa (Heiskanen & Nevalainen, 2020). Peli poikki -
ohjelmaa tarjotaan ainoastaan suomen kielellä eikä se siten sovellu 
kaikille ulkomaalaistaustaisille avun tarvitsijoille. 
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Lopuksi 

Tämän Tutkimuksesta tiiviisti -katsauksen tarkoituksena oli muo-
dostaa lukijalle ajankohtainen (vuosilta 2020–2024) tilannekuva Suo-
messa asuvan ulkomaalaistaustaisen väestön rahapelaamisesta ja 
rahapeliongelmista sekä niiden vuoksi palveluihin hakeutumisesta. 
Tarkastelumme osoitti, että aihetta ei ole Suomessa juurikaan tut-
kittu. Löydetyt harvalukuiset tiedon lähteet ovat hyvin eritasoisia. 
Tieto on luonteeltaan pääasiassa kuvailevaa. Aihepiiristä ei ole myös-
kään saatavilla säännöllistä seurantatietoa. Tiedon vähyydestä huoli-
matta aineistoista voidaan nostaa esiin useita pohdinnan arvoisia nä-
kökohtia. 

Havainto tutkimuksen vähäisyydestä ei ole uusi. Vuonna 2016 julkais-
tussa suomalaisen rahapelitutkimuksen bibliografiassa aihe tunnis-
tettiin rahapelitutkimuksen yhdeksi katvealueeksi (Lintonen ym., 
2016). Niin ikään vastaava tutkimuksellinen aukkokohta nostettiin 
esiin vuonna 2021 sosiaali- ja terveysministeriössä rahapelihaittojen 
seurantaa ja sen mittareita määritelleen työryhmän raportissa 
(Raisamo, 2021). Tarve aiheen tutkimiselle on ollut ja on siis yhä il-
meinen. Tietoa kaivataan yhtäältä ulkomaalaistaustaisten rahapelaa-
misesta ilmiönä, ja toisaalta rahapeliongelmasta sekä siihen liitty-
västä avun, tuen ja hoidon tarpeesta palveluiden kehittämisen tu-
eksi.  

Kansallisella tasolla koko maata koskevaa yleiskuvaa rahapelaami-
sesta ja rahapeliongelmista kartoitetaan tyypillisesti väestötutkimuk-
sin. Näihin koko väestöä edustaviin otantatutkimuksiin osuu hyvin 
pieni osa ulkomaalaistaustaisista henkilöistä tai heitä ei ole otoksiin 
sisällytetty mukaan lainkaan. Jälkimmäinen koskee esimerkiksi Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitoksen vuodesta 2003 lähtien neljän vuo-
den välein toteuttamaa Suomalaisten rahapelaaminen -väestötutki-
musta. Tiedontuotannon osalta ollaan tilanteessa, joka vaatii vähin-
täänkin sen huolellista pohtimista, miten tiedontuotantoa olisi kehi-
tettävä, jotta väestötutkimuksissakin jo noin puoli miljoonaa Suo-
messa asuvaa ulkomaalaistaustaista tulisivat huomioiduksi. Ulko-
maalaistaustaisten lisäksi myös muiden vähemmistöryhmien, kuten 
saamelaisten ja romanien osalta tutkimustieto on niukkaa. Väestöta-
soisen tiedontuotannon kehittämisen lisäksi laadulliselle tiedontuo-
tannolle aiheesta olisi tilausta.  

Tiedetään, että ulkomaalaistaustaisen väestön tavoittaminen tutki-
muksiin on haasteellista (esim. Weiste-Paakkanen ym., 2017). Vaikka 
heitä kuuluisi otokseen, vastaamatta jättäminen kysely- ja haastat-
telututkimuksiin on yleistä esimerkiksi puutteellisen kielitaidon takia 
sekä tutkijoita ja viranomaisia kohtaan esiintyvän yleisen epäluuloi-
suuden vuoksi. Erillistutkimukset, tiedonkeruumenetelmiin panosta-
minen sekä monikieliset tutkimusassistentit ovat usein keskeisiä ta-
poja saada heistä luotettavaa tietoa (Malin & Raisamo, 2011; Weiste-
Paakkanen ym., 2017; Klemettilä ym., 2023).   

Palveluissa kohdataan ulkomaalaistaustaisia henkilöitä, joilla rahape-
laaminen on ongelma. Suomessa ei ole tutkittu ulkomaalaistaustais-
ten henkilöiden rahapeliongelman vuoksi avun piiriin hakeutumista. 
Ammattilaisten näkemyksiä rahapelihaittojen ehkäisystä ja vähentä-
misestä selvitettiin Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tuoreessa 
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Tutkimuksesta tiiviisti -julkaisussa. Ammattilaiset nostivat esiin 
maahanmuuttajat ja vieraskieliset ryhmänä, joita tavoitetaan heikosti 
palveluihin. (Heiskanen ym., 2024.) 

Myös kansainvälisistä tutkimuksista voidaan tunnistaa avun piirin 
hakeutumisen esteitä, jotka todennäköisesti pätevät myös Suo-
messa. Osa ulkomaalaistaustaisista ei välttämättä tiedä, että raha-
peliongelmaan tai -riippuvuuteen on ylipäänsä olemassa palveluita. 
Lisäksi puutteet kielitaidossa tekevät palvelujen löytämisestä hanka-
lampaa. Palveluita ei ole välttämättä kuvattu avuntarjoajien nettisi-
vuilla siten, että myös ne, joiden kielitaito ei ole riittävää, saisivat 
niistä tietoa. Ulkomaalaistaustaisille ei myöskään ole tarjolla samalla 
tavalla vertaistukea kuin valtaväestölle. (Bramley & Manthorpe, 
2020.)  

Rahapeliongelmaan liittyy usein häpeää ja avun hakemista voidaan 
vältellä leimautumisen pelon vuoksi. Hoitoon hakeudutaankin usein 
pakon sanelemana pitkittyneiden ongelmien kasautuessa. Ulkomaa-
laistausta voi edelleen lisätä leimautumisen pelkoa. Esimerkiksi isla-
minuskossa rahapelaaminen on kiellettyä, mikä voi edelleen lisätä 
leimautumisen pelkoa tilanteessa, jossa rahapelaaminen tuottaa on-
gelmia. Lisäksi rahapeliriippuvuuden pitäminen mielenterveysongel-
mana voi lisätä häpeän tunnetta. (Järvinen-Tassopoulos, 2022.) Avun 
hakemisessa ulkomaalaistaustaiset voivat kääntyä läheisten puoleen 
virallisen auttamisjärjestelmän sijaan (Bramley & Manthorpe, 2020). 
Osa voi hakea apua myös kulttuurisesta tai uskonnollisesta yhtei-
söstä mieluummin kuin palvelujärjestelmästä (Järvinen-Tassopoulos, 
2022).  

Rahapelaamisesta aiheutuvien haittojen ehkäisyssä ja rahapeliongel-
man tunnistamisessa ratkaisevan tärkeä asema on ammattilaisilla. 
Ongelmallisesta rahapelaamisesta koituvat haitat ovat usein moni-
naisia ja saattavat koskettaa pelaajan lisäksi myös perhettä ja lähei-
siä. Rahapelaaminen voi myös pysyä piilossa pitkään.  

Vakavampien haittojen ilmentyminä voivat olla velka- ja talousongel-
mat tai esimerkiksi lastensuojelun ja terveyspalvelujen käyttö. Näissä 
tilanteissa on tärkeää ottaa rahapelaaminen puheeksi. Puheeksioton 
tilanteissa tuntemus ja ymmärrys asiakkaan ulkomaalaistaustasta 
(rahapelikulttuuri, taustalähtömaa) ja sen merkityksestä rahapelaa-
misessa voi olla hyödyksi. Niin ikään rahapeliongelmasta keskustel-
taessa asiakkaan tukena voivat olla esimerkiksi tulkki, perheenjäsen 
tai uskonnollisen yhteisön edustaja (Järvinen-Tassopoulos, 2022).  

Tämän katsauksen tuloksia voidaan hyödyntää rahapelihaittojen eh-
käisy- ja vähentämistyössä sekä palveluissa, joissa rahapeliongelmaa 
kohdataan. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ammattilaisille suun-
natut tukiaineistot ja koulutukset tarjoavat työvälineitä rahapelihait-
tojen ehkäisyyn ja varhaiseen tukeen. Näitä olemme listanneet tä-
män katsauksen loppuun. Palveluiden kehittämistä voitaisiin tehdä 
myös osallistamalla ulkomaalaistaustaisia yhteisöjä pohtimaan yh-
dessä hyviä käytäntöjä ja kohtaamisia. Lisäksi he voivat olla avain-
asemassa kyseenalaistamassa olemassa olevaa käsitystämme raha-
pelaamisen normaaliudesta suomalaisessa yhteiskunnassa (Marion-
neau & Järvinen-Tassopoulos, 2023).  

Ammattilaisilla  
tärkeä rooli 
Rahapeliongelma on usein 
hävetty ja piiloteltu ongelma, 
johon haetaan apua usein 
vasta siinä tilanteessa, kun 
haitat ovat vakavia. Ulkomaa-
laistausta voi edelleen lisätä 
häpeän tunteita.  

Ammattilaisilla on tärkeä 
rooli rahapelaamisen puheek-
siottamisessa ja ongelman 
tunnistamisessa mahdolli-
simman varhaisessa vai-
heessa. 

Rahapeliongelman hoito on 
hyvinvointialueiden vastuulla. 
Tietoa hoidosta ja avun saa-
misesta tulisi olla helposti 
saatavilla. Hyvinvointialueen 
tarjoaman hoidon lisäksi jär-
jestöt tarjoavat erilaista tu-
kea esimerkiksi vertaistuen 
muodossa. 
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Edellä esitettyjen pohdintojen päätteeksi on tarpeen nostaa esiin 
muutamia huomioita katsaukseen sisällytetyistä aineistoista ja niihin 
liittyvistä rajoituksista. Kuvailevassa koonnissamme hyödynsimme 
useita tietokantoja ja teimme myös täydentäviä hakuja. Kattavasta 
hakuprosessista huolimatta on mahdollista, että joitakin aineistoja 
on jäänyt tarkastelumme ulkopuolelle. Katsaus oli rajattu suomen- 
ja englanninkielisiin tiedon lähteisiin. Lisäksi on todettava, että tällä 
hetkellä käytettävissä olevien tietolähteiden ja tietojen pohjalta ei 
ole mahdollista tuottaa luotettavaa ja kattavaa kokonaiskuvaa ulko-
maalaistaustaisen väestön rahapelaamisesta, rahapeliongelmista ja 
niihin liittyvien palvelujen tarpeesta.  

Kaiken kaikkiaan katsauksemme johtopäätöksenä voidaan todeta, 
että lähitulevaisuudessa aihepiiriin tulisi kiinnittää enemmän huo-
miota ja merkittäviä tietoaukkoja tulisi paikata niin tutkimuksen kei-
noin kuin palvelujen kehittämisen näkökulmasta.  
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